
FONDAZIONE ANGELO FRAMMARTINO ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.

FONDAZIONE ANGELO FRAMMARTINO ONLUS

PIAZZA ANGELO FRAMMARTINO 4 - 00015 - MONTEROTONDO - RM

Fondo di dotazione interamente versato

Codice fiscale 97479080588

Iscritta all'anagrafe delle Onlus Direzione Regionale Del Lazio

Agenzia delle entrate al numero 4035

FONDAZIONE ANGELO FRAMMARTINO ONLUS

PIAZZA ANGELO FRAMMARTINO 4 - 00015 - MONTEROTONDO - RM

Codice fiscale 97479080588

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.

		31/12/2021	31/12/2020
Stato patrimoniale			
Attivo			
A)	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	1.300	1.300
B)	Immobilizzazioni		
I -	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	1.952	2.277
II -	<i>Immobilizzazioni materiali</i>	593.761	606.409
III -	<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	889	1.245
	Totale immobilizzazioni (B)	596.602	609.931
C)	Attivo circolante		
II -	Crediti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	5.724	3.804
	Totale crediti	5.724	3.804
IV -	<i>Disponibilità liquide</i>	22.563	20.078
	Totale attivo circolante (C)	28.287	23.882
D)	Ratei e risconti	0	0
	Totale attivo	626.189	635.113

Passivo			
A)	Patrimonio netto		
	<i>I - Fondo di Dotazione</i>	612.713	628.800
	<i>II - Fondo di Gestione</i>	0	4.883
	<i>VI - Altre riserve</i>	1	1
	<i>IX - Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio</i>	-17.109	-20.970
	Totale patrimonio netto	595.605	612.714
B)	Fondi per rischi e oneri	0	0
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.255	3.545
D)	Debiti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	20.710	13.235
	esigibili oltre l'esercizio successivo	5.619	5.619
	Totale debiti	26.329	18.854
E)	Ratei e risconti	0	0
	Totale passivo	626.189	635.113

Conto economico			
A)	Valore della produzione		
1)	Proventi istituzionali	11.070	16.911
5)	altri ricavi e proventi		
	Fitti Attivi / altri componenti positivi	20.503	12.480
	Totale altri ricavi e proventi	20.503	12.480
	Totale valore della produzione	31.573	29.391
B)	Costi della produzione		
7)	per servizi	10.193	13.037
9)	per il personale		
	a) salari e stipendi	4.377	3.060
	b) oneri sociali	1.617	580
	c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	742	730
	c) <i>trattamento di fine rapporto</i>	742	730
	Totale costi per il personale	6.736	4.370
10)	ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.973	13.156
	a) <i>ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	325	325
	b) <i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	12.648	12.831
	Totale ammortamenti e svalutazioni	12.973	13.156
14)	oneri diversi di gestione	13.070	16.088
	Totale costi della produzione	42.972	46.651
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-11.399	-17.260
C)	Proventi e oneri finanziari		
16)	altri proventi finanziari		
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	altri	5	0
	Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle	5	0

	immobilizzazioni		
	d) proventi diversi dai precedenti		
	altri	6	0
	Totale proventi diversi dai precedenti	6	0
	Totale altri proventi finanziari	11	0
17)	interessi e altri oneri finanziari		
	altri	801	744
	Totale interessi e altri oneri finanziari	801	744
	Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-790	-744
D)	Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
	Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	-12.189	-18.004
20)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
	imposte correnti	4.920	2.966
	Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.920	2.966
21)	Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	-17.109	-20.970

Gli importi presenti sono espressi in unità di Euro

FONDAZIONE ANGELO FRAMMARTINO ONLUS

PIAZZA ANGELO FRAMMARTINO 4 - 00015 - MONTEROTONDO - RM

Codice fiscale 97479080588

Iscritta all'anagrafe delle Onlus Direzione Regionale Del Lazio

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2021

Dati generali sulla Fondazione

La Fondazione Angelo Frammartino Onlus è stata costituita il 25 settembre 2007 a Monterotondo (RM) con atto del Notaio dott. Francesco di Pietro n. 45251, raccolta 24442. Il 18 dicembre 2007 è stata iscritta all'anagrafe delle Onlus Direzione Regionale del Lazio Agenzia delle Entrate al numero 4035.

La Fondazione non ha scopo di lucro e ha come obiettivo statutario il perseguimento di finalità di solidarietà sociale a favore di persone svantaggiate in ragione delle loro condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali e familiari, in particolar modo nei confronti dei giovani che vivono in situazioni di grave disagio a causa di conflitti, di guerre, di discriminazione e di marginalità.

La Fondazione si propone di promuovere e realizzare ogni azione ed iniziativa rivolta al miglioramento della qualità della vita diffondendo i principi di solidarietà tra persone e popoli di culture diverse, contribuendo alla costruzione di un mondo fondato sulla giustizia, la pacifica convivenza e il rispetto delle differenti identità culturali.

La Fondazione opera in stretta collaborazione con le associazioni locali, Enti territoriali in cui vengono realizzati i singoli progetti, anche al fine di utilizzare al meglio le loro conoscenze circa le reali necessità della società nella quale operano.

Il 30 ottobre 2020 presso lo studio del Notaio Alice Pinna, il consiglio di amministrazione della Fondazione ha approvato le modifiche allo statuto ai sensi del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (c.d. "codice del terzo settore").

L'esercizio chiuso il 31 dicembre 2021, il quindicesimo della Fondazione, si è concluso con un disavanzo di gestione pari a Euro 17.109 dovuto essenzialmente all'imputazione degli ammortamenti sui beni di proprietà e dalle imposte erariali e comunali pagate sui fitti attivi dell'immobile, quest'ultime nel corso dell'esercizio, pesano il 51% dei fitti percepiti da contratto. Tale disavanzo sarà rinviato al futuro esercizio.

Struttura e contenuto del Bilancio

Il bilancio d'esercizio 2021, costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico della gestione, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte inscindibile e sostanziale, è stato redatto in conformità alle disposizioni concernenti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, D. Lgs. n° 460/97 ed in conformità al codice civile e alle raccomandazioni emanate dalla commissione aziende non profit dell'Ordine dei Dottori Commercialisti.

La Nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio. Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della Fondazione.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni materiali e fondi di ammortamento

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori. Tutti i beni sono stati ammortizzati in base alla loro prevista utilità futura.

Crediti e debiti

I crediti sono esposti al presunto valore di realizzo coincidente con il valore nominale. I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate da depositi bancari e da contanti esistenti al 31/12/2021 e sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

L'importo iscritto a bilancio nella voce D dell'attivo rappresenta la quota di competenza dell'esercizio di oneri sostenuti in via anticipata.

L'importo iscritto a bilancio nella voce E del passivo rappresenta la quota di competenza dell'esercizio di oneri sostenuti nel futuro esercizio.

Donazioni e liberalità ricevute

Come suggerito nella Raccomandazione n°2 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, le somme ricevute a titolo di liberalità sono state riconosciute in base al criterio di cassa non essendoci un'antecedente acquisizione del diritto, difendibile in giudizio, che ne giustifichi la loro rilevazione in base al principio di competenza. I contributi degli enti pubblici sono invece stati imputati in bilancio secondo il criterio di competenza facendo riferimento alle relative delibere.

Proventi finanziari

La fondazione non ha proventi finanziari.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

L'ammontare dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, pari a 1.300 euro, è rimasto immutato rispetto all'esercizio precedente.

Immobilizzazioni materiali

Sono costituite dalle seguenti voci:

- Immobile euro 592.676; il valore di iscrizione in bilancio è rappresentato dal prezzo effettivo d'acquisto, dagli oneri notarili sostenuti per il relativo atto e dalla capitalizzazione dei costi sostenuti per la ristrutturazione dell'immobile sito in Monterotondo Via Marsala per un totale complessivo di Euro 726.987 al netto dell'ammortamento operato fin dall'esercizio durante il quale sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione per un ammontare di Euro 134.311.
- Mobili e Arredi euro 927 al netto delle quote di ammortamento pari ad Euro 7.835
- Altri beni materiali euro 25 al netto delle quote di ammortamento pari ad Euro 3.350
- Elaboratori interamente amm.ti per un valore di costo storico pari ad Euro 976
- Impianti euro 134 al netto delle quote di ammortamento pari ad Euro 5.220
- Macchine d'ufficio interamente amm.ti per un valore di costo storico pari ad Euro 182

Immobilizzazioni finanziarie

Ammontano ad euro 889 e sono costituite dalle quote di sottoscrizione al capitale della Banca Popolare Etica (euro 635) e depositi cauzionali delle utenze riscuotibili oltre l'esercizio (euro 254)

Attivo circolante

Crediti

I crediti da attivo circolante ammontano ad **euro 5.724**

Disponibilità liquide

La presente voce, che ammonta a **Euro 22.563** rappresenta l'esistenza di numerario e di valori liquidi alla data di chiusura dell'esercizio, così suddivisi:

- Deposito bancario presso Banca Popolare Etica filiale di Roma Euro 15.334
- Deposito bancario presso Unicredit filiale di Monterotondo Scalo Euro 1.332
- Deposito bancario presso Banca Prossima Euro 4.700
- Deposito bancario presso Unicredit filiale di Milano Euro 163
- Denaro contante Euro 561
- Saldo della carta prepagata Euro 333
- Saldo della carta prepagata Milano Euro 140

Rimanenze

Alla chiusura dell'esercizio non vi sono rimanenze finali.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

Patrimonio netto

I – Fondo di dotazione

Il Fondo di dotazione che ammonta ad **Euro 612.713** è iscritto al valore nominale ed è così formato:

- Euro 558.300 rappresenta il valore di quanto conferito dai soci fondatori in fase di costituzione e deliberato fino alla data del 31/12/2021:
- Euro 30.000 sono stati destinati dal comitato esecutivo in seguito alla donazione di Progetto Sviluppo, l'istituto della CGIL per la cooperazione allo sviluppo.
- Euro 10.500 sono stati versati dal socio fondatore Comune di Caulonia durante gli esercizi 2008, 2009 e 2010.
- Euro 5.000 sono stati versati dalla Regione Puglia che ha aderito alla Fondazione nel corso dell'anno 2009 in qualità di socio aderente.

- Euro 25.000 sono stati versati dalla Regione Puglia come ulteriore contributo al fondo di dotazione negli anni 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014
- Euro 16.087 sono stati utilizzati a copertura del disavanzo di gestione avuto nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020

II – Fondo di gestione

Accoglie il valore dei fondi di gestione divenuti tali sia per volontà espressa dell'erogatore che per volontà degli organi deliberativi della Fondazione. In particolare la voce è stata interamente utilizzata:

- Contributo famiglia Frammartino anno 2007 Euro 15.000
- Contributo comune di Orbassano (TO) anno 2007 Euro 1.500
- Disavanzo di gestione anno 2007 Euro 3
- Contributo comune di Casalecchio di Reno (BO) anno 2008 Euro 500
- Disavanzo di gestione anno 2008 Euro 7.397
- Contributo Regione Calabria anno 2009 Euro 80.000
- Avanzo di gestione anno 2009 Euro 6.748
- Avanzo di gestione anno 2010 Euro 17.136
- Avanzo di gestione anno 2011 Euro 10.630
- Disavanzo di gestione anno 2012 Euro 7.392
- Avanzo di gestione anno 2013 Euro 11.592
- Disavanzo di gestione anno 2014 Euro 19.424
- Disavanzo di gestione anno 2015 Euro 24.733
- Disavanzo di gestione anno 2016 Euro 16.017
- Disavanzo di gestione anno 2017 Euro 9.385
- Disavanzo di gestione anno 2018 Euro 26.773
- Disavanzo di gestione anno 2019 Euro 27.099
- Disavanzo di gestione anno 2020 Euro 4883

Fondo trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Il Fondo trattamento di fine rapporto ammonta a € 4.255 ed è congruo secondo i dettami dei principi contabili, in quanto corrisponde al totale della singola indennità maturata a favore del dipendente in carico alla data di chiusura del bilancio.

Tale importo è iscritto al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del Codice civile, successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000.

Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale ammontano a **Euro 26.329** e sono costituiti dalle seguenti voci:

A) Debiti a breve

- Debiti v/fornitori pari a Euro 3.417
- Debiti tributari e previdenziali pari a Euro 15.659
- Debiti diversi a breve pari a Euro 624
- Debiti verso personale dipendente e collaboratori Euro 1.010
- Depositi cauzionali ricevuti Euro 4.000
- Debiti per costi da liquidare Euro 1.619

INFORMAZIONI SULLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Attività istituzionale di raccolta fondi

L'ammontare delle donazioni e dei contributi ricevuti nel corso dell'anno 2021 è pari a complessivi **Euro 11.070** così suddivisi:

- euro 3.500 contributo della CGIL per il progetto "Memoria & Identità Collettiva"
- euro 7.570 contributi ricevuti provenienti dalle erogazioni liberali dei privati e dal 5X1000, nel dettaglio, derivano dalla destinazione alla Fondazione del 5 per mille esercizio finanziario 2018 ed euro 1.250 da erogazioni liberali da parte di cittadini privati.

Ricavi e proventi diversi

I ricavi e proventi diversi conseguiti nel 2021 ammontano a **Euro 20.500** e sono così ripartiti:

- fitti attivi riscossi dalla Benny Italy srl per la locazione del locale commerciale Euro 20.500. Il contratto è stato stipulato con decorrenza 14/06/2019. A partire dal 01/01/2020 e fino al 31/07/2021 il canone è fissato in euro 1.500 dal 01/08/2021 fino a termine è fissato in euro 2.000.

Costi della produzione

Ammontano a **Euro 42.972** e sono così suddivisi:

- **Costi per servizi Euro 10.193** così ripartiti:
Euro 5.076 per utenze enel/telefono/riscaldamento sede operativa di Monterotondo e Casa della Pace
Euro 1.051 per polizze assicurative
Euro 192 per oneri condominiali immobile Via Marsala - Monterotondo
Euro 1.048 per servizi resi da professionisti e società per l'adeguamento dello statuto al D.lgs 3 luglio 2017 e servizi esterni
Euro 1.830 per la stampa dei calendari
Euro 964 costituiti dalle spese di gestione della fotocopiatrice della casa della pace e da servizi esterni
Euro 32 per servizi vari bancari, postali e di gestione delle sedi operative.
- **Costi per il personale dipendente Euro 6.735** corrispondenti ai costi sostenuti per la dipendente che svolge attività di segreteria assunta in data 16/02/2015 con contratto a

tempo indeterminato orario part-time. Per tale assunzione la Fondazione ha usufruito dell'esonero contributivo triennale previsto dalla Legge n. 190/20414. I costi sono così ripartiti:

- Retribuzioni lorde Euro 3.938
- Contributi inps/inail a carico della Fondazione Euro 1.490
- Ratei ferie Euro 565
- Accantonamento TFR Euro 742

- **Ammortamenti e svalutazioni dei beni materiali Euro 12.973**

- **Oneri diversi di gestione Euro 13.069 così ripartiti:**
 - Euro 1.864 per acquisto e stampa materiale promozionale per le attività svolte
 - Euro 5.100 per erogazioni di volontariato
 - Euro 80 per occupazione suolo pubblico
 - Euro 237 per imposta di registro
 - Euro 5.533 per imposte comunali di cui Imu su immobili di proprietà e occ. Suolo pubb.
 - Euro 50 per contributi associativi
 - Euro 107 per cancelleria varia
 - Euro 98 per materiale di consumo

Proventi e oneri finanziari

Le commissioni bancarie, le spese bancarie e altri oneri finanziari ammontano a Euro 744

Imposte sul reddito d'esercizio

Si tratta del carico fiscale per l'anno 2021, suddiviso tra IRES (euro 4.920) e IRAP (euro 0)

ALTRE INFORMAZIONI

L'ammontare dei fondi per il riparto del 5 per mille sull'Irpef dell'anno 2018, in base alle preferenze espresse con la dichiarazione dei redditi Unico e 730/2019, è stato pari a euro 6.320 e trova collocazione in bilancio nell'ambito della attività istituzionale di raccolta fondi.

Per il Consiglio di
Amministrazione

Il presidente
(Francesco Scarnati)